18
dilatatio in probrum vertitur? *Dilastati*, inquit Dominus per prophetam, *stratum tuum, juxta me suscepisti adulterum* (*Isa. lvii, 8*). Vides quomodo objugando et exprobrando strati dilatatio objicitur animæ adulteræ. Bonum est ergo non dilatare, sed magis contrahere stratum cogitationis, et cordis lectulum. Ideo sponsa jure sibi applaudit de lectulo. *Coangustatum est*, inquit propheta, *stratum, ita ut alter decidat: et pallium breve utrumque operire non potest* (*Isa. xxviii, 20*). *Utrumque*, id est virum et adulterum. Breve enim et angustum est cor hominis ad concipiendas Dei verbi delicias, etiam cum in illa totum extenditur. Quomodo non multo brevius, si fuerit ad alia distentum? Sufficiat dilecto tuo vel brevis ista. Noli illam magis breviate, lectulum communicando alteri. Bona quidem hæc brevis lectuli, quæ nescit nisi dilectum suum, id est Christum, suscipere. Est enim brevis, quæ non nisi illum suscipere novit; et est brevis, quæ illum plene suscipere nequit. Illa caritatis est et disciplinæ; hæc vero, infirmitatis et naturæ. Utraque brevis intelligi potest in lectulo, vel qua cum plures non dilecto suscipit, vel qua nec illum plene. Magna certe voluptas lectuli, sed magna brevis: et ideo bene lectulus magis quam lectus dicitur.

2. Delectabilis lectulus est de quo legis in Proverbiis: *Secura mens quasi juge convivium* (*Prov. xv, 15*). Foris nox, foris turbatio, sed tranquillitas intus quasi quietis lectulus quidam. Non est hic illud lamentabile dicere: *Foris interficit gladius, et domi mors similis est* (*Thren. i, 20*). Imo si foris gladius est, intus gaudium. *Spe*, inquit, *gaudentes, in tribulatione patientes* (*Rom. xii, 12*). Ad noctem tribulatio refertur, ad lectulum spes et gaudium. Forte propter hoc non lectum, sed lectulum appellat, parco (*id est* diminutivo) vocabulo; quoniam totum gaudium nostrum fere in spe est adhuc et ex parte. Bonus ergo lectulus conscientiæ, quies et munditia. Cor impii quasi mare fervens, quod quiescere non potest, sed redundant fluctus in conculcationem et lutum. Est ergo cor impii turbulentum, et tabidum, et lutosum, et secum semper collictans. Si quidem non est pax impiis (*Isa. lvii, 20, 21*): regnum vero Dei justitia est et pax (*Rom. xiv, 17*). *In pace*, inquit, *in idipsum dormiam et requiescam, quoniam tu, Domine, singulariter in spe constituisti me* (*Psal. iv, 9, 10*). Utrumque complectitur spei nomen, et lectulum et gaudium: quia in spe gaudemus, et in spe requiescimus. Sed unde spes, nisi de securitate conscientiæ? Jure lectulum dixerim mentem securam et liberam: securam propter conscientiam bonam; liberam autem a tentatione, liberam ab exteriori occupatione, liberam a levi cogitatione. Quanta tamen esse potest in hoc corpore quies et libertas mentis? Brevis et exigua, et lectulo similis angusto. Multum inde decerpit reficiendi necessitas corporis, multum conquirendi quæ necessaria sunt cura, multum consumendi hora, multum animæ casus imminens, multum causa latens. *Gloria*